

Số: 26/KH-BCĐANTT

Ba Đình, ngày 04 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình “Camera vì bình yên cuộc sống” trên địa bàn phường Ba Đình

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm:

Phường Ba Đình có diện tích 863,25ha, với 3139 hộ, 11276 nhân khẩu, toàn phường được chia thành 10 khu phố, có 34 đường phố, 13 ngõ, 02 khu đô thị mới, 146 cơ quan, doanh nghiệp, 05 trường học, 03 cơ sở Mầm non tư thục đặt trụ sở trên địa bàn và 17 điểm kinh doanh nhiều người tập trung, có nguy cơ mất an ninh, trật tự cao (Nhà hàng, quán bia, Karaoke....), thành phần dân cư có trên 87,6% là công nhân, công chức, viên chức đang làm việc trong các cơ quan, doanh nghiệp, nghỉ chế độ; 10 % kinh doanh, buôn bán; 3,4 % làm nông nghiệp. Trên địa bàn có 05 tuyến phố chính thuận lợi cho giao thông đi lại, nhân dân buôn bán kinh doanh với nhiều tài sản, hàng hóa có giá trị là đối tượng, là mục tiêu để tội phạm trộm cắp, cướp giật, tệ nạn xã hội hoạt động.

2. Tình hình an ninh trật tự:

Những năm gần đây tình hình tội phạm trộm cắp nhà dân, trộm cắp xe máy, cướp giật trên các tuyến phố vẫn xảy ra, có thời điểm xảy ra nhiều, số đối tượng nghiện ma túy tuy không còn tụ tập công khai nhưng còn nhiều tiềm ẩn gây phức tạp về trật tự xã hội, tình hình bạo lực học đường đã được kiểm soát như vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra. Từ năm 2014 đến nay trên địa bàn phường xảy ra 01 vụ bạo lực học đường hậu quả làm 01 học sinh tử vong, tội phạm hình sự xảy ra 64 vụ trong đó trộm cắp xe máy xảy ra 26 vụ, đột nhập nhà dân trộm cắp 33 vụ; cướp giật tài sản xảy ra 05 vụ; về thời xảy ra tội phạm ban ngày 27 vụ, ban đêm 37 vụ. Tội phạm về ma túy xảy ra 16 vụ tàng trữ trữ phép chất ma túy; 81 vụ sử dụng trái phép chất ma túy; cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã, lực lượng Công an phường đã sử dụng đồng bộ nhiều biện pháp phòng ngừa, đấu tranh nhưng kết quả còn hạn chế.

3. Kết quả khảo sát việc Camera trên toàn phường:

Hiện nay trên toàn phường có 14 cơ quan, 20 doanh nghiệp; 132 hộ nhân dân đã lắp đặt Camera an ninh phân bố đều trên toàn phường tuy nhiên các hệ thống Camera này chưa được lắp đặt liên hoàn theo các tuyến phố, khu dân cư mà đang rời rạc, các mắt thần chưa quan sát, thu thập được hình ảnh trên diện rộng, liên hoàn để phục vụ hiệu quả cho công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn xã hội.

Từ những đặc điểm, tình hình, kết quả khảo sát việc lắp đặt, sử dụng hệ thống Camera của Công an phường nêu trên, để nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đặc biệt là xây dựng mới mô hình tự quản về an ninh, trật tự, góp phần phát hiện, ngăn chặn hoạt động của tội phạm và tệ nạn xã hội, cung cấp thông tin phục vụ công tác phòng ngừa, điều tra, xử lý tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống bạo lực học đường trên địa bàn phường Ba Đình.

Thực hiện Nghị quyết số 47-NQ/ĐU, ngày 11/01/2019 của Ban chấp hành Đảng ủy phường Ba Đình về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự năm 2019.

Ban Chỉ đạo An ninh trật tự (BCĐANTT) phường ban hành kế hoạch xây dựng mô hình “Camera vì bình yên cuộc sống” nội dung như sau:

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, vận động cơ quan, doanh nghiệp, trường học và các hộ nhân dân lắp, sử dụng Camera an ninh phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống bạo lực học đường.

2. Thông qua việc lắp, sử dụng Camera an ninh để nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần cảnh giác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn xã hội của cán bộ và nhân dân, kịp thời phát hiện ngăn chặn tình trạng bạo lực học đường và tội phạm xâm hại trẻ em trong các trường học

3. Việc lắp đặt Camera an ninh đảm bảo tầm quan sát rộng, góc nhìn quan sát tốt, thu thập được nhiều hình ảnh rõ nét, liên hoàn, hình ảnh thu thập được phục vụ có hiệu quả cho công tác phòng ngừa, phát hiện đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; tác động mạnh đến ý thức, ngăn ngừa ý định phạm tội của các loại đối tượng hình sự, ma túy, các loại tệ nạn xã hội, ngăn ngừa các hành vi bạo lực học đường.

III. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG

1. Địa bàn:

- 10/10 khu phố trên toàn phường cần tập trung một số địa bàn sau:
- Các tuyến phố chính: Trần Phú, Trần Hưng Đạo, Hồ Xuân Hương, Nguyễn Đức Cảnh, Tôn Thất Thuyết, Nguyễn Viết Xuân, Nguyễn Văn Trỗi, Trần Xuân Soạn, Chu Văn An, Tống Duy Tân, Lê Chân, Phạm Hùng.
- Khu đô thị Tây Nguyễn Đức Cảnh, Khu đô thị Nam Trần Phú.

2. Đối tượng:

- Các cơ quan, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn.
- Các hộ dân cư, các hộ kinh doanh trên toàn phường.

IV. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIÊN HÀNH

1. Nội dung:

- Tuyên truyền, vận động 100% cơ quan, 50 % trở lên các doanh nghiệp, 100% trường học, trên 50% hộ nhân dân, lắp, sử dụng Camera an ninh phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phòng chống bạo lực học đường.

2. Biện pháp tiên hành:

2.1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội xảy ra trên địa bàn phường, mục đích, ý nghĩa của việc lắp Camera an ninh trên hệ thống truyền thanh của phường, khu phố.

- Tuyên truyền thông qua hội nghị cán bộ chủ chốt, hội nghị nhân dân, thông qua các cuộc hội, họp của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, qua các buổi chào cờ của các nhà trường.

2.2. Công tác vận động

- Vận động tập trung: Huy động các ngành, đoàn thể, khu phố, cơ quan, doanh nghiệp, Bảo vệ dân phố, Tổ trưởng Tổ ANXH tham gia cùng lực lượng Công an tuyên truyền các đối tượng có khả năng, điều kiện lắp Camera an ninh.

- Vận động cá biệt: Thành lập các tổ công tác thành phần gồm CSKV, Bí thư, chi bộ, Trưởng khu phố, Bảo vệ dân phố, Trưởng Ban công tác mặt trận, trưởng các tổ chức thành viên và tổ trưởng tổ ANHX do CSKV làm tổ trưởng đến từng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, từng hộ, từng nhà để tuyên truyền, vận động các đối tượng trên lắp, sử dụng Camera an ninh.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an phường:

Cơ quan tham mưu và là lực lượng nòng cốt trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân lắp Camera an ninh.

- Tham mưu cho BCĐANTT phường xây dựng kế hoạch, báo cáo Đảng ủy UBND phường chỉ đạo các ngành, đoàn thể, khu phố tham gia tuyên truyền, vận động các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các hộ nhân dân và các hộ kinh doanh trên địa bàn phường lắp, sử dụng Camera an ninh.

- Khảo sát, lập danh sách các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường, các hộ dân có khả năng, điều kiện, các vị trí cần lắp Camera an ninh để tham mưu cho BCĐANTT tổ chức tuyên truyền, vận động tập thể, cá nhân mua sắm, lắp đặt hệ thống Camera an ninh phù hợp, hiệu quả.

- Chỉ đạo lực lượng lực lượng CSKV tham mưu cho lãnh đạo các khu phố, thành lập các tổ công tác tuyên truyền, vận động thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, hiệu trưởng các nhà trường, cán bộ, nhân dân, phấn đấu 100% cơ quan, doanh nghiệp, trường học, 100% các hộ kinh doanh và phấn đấu từ 50% trở lên hộ dân trên địa bàn phường lắp, sử dụng Camera an ninh.

- Giao cho lực lượng CSKV thường xuyên phối hợp với lực lượng làm công tác ANTT tại cơ sở tuyên truyền, vận động nhắc nhở nhân dân đề cao cảnh giác, thông qua hệ thống Camera an ninh phát hiện các đối tượng trên địa bàn, hoặc đối tượng lạ mặt từ nơi khác đến có biểu hiện nghi vấn trộm cắp xe máy, trộm cắp tài sản, hoạt động tệ nạn xã hội, thông báo kịp thời cho Công an phường, Công an thị xã có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả.

- Lực lượng CSHS phối hợp CSKV hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, nhân dân trong việc lắp đặt hệ thống Camera nếu có yêu cầu, chủ động và phối hợp với các đội nghiệp vụ Công an thị xã và CSKV nắm chắc tình hình, khai thác hình ảnh do Camera thu thập được, lập kế hoạch đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả với số đối tượng nghi vấn, biểu hiện hoạt động phạm tội và tệ nạn xã hội.

2. Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, hiệu trưởng các nhà trường:

- Hợp cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, doanh nghiệp, trường học thông qua nội dung kế hoạch xây dựng mô hình “Camera vì bình yên cuộc sống”, triển khai thực hiện trong cơ quan, đơn vị mình góp phần hỗ trợ tích cực, hiệu quả cho công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng chống bạo lực học đường.

- Phối hợp với các tổ công tác của khu phố nơi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường đặt trụ sở trong việc lắp đặt, hệ thống Camera của cơ quan,

đơn vị đảm bảo các hình ảnh do Camera thu thập được liên hoàn nhất là hình ảnh về đối tượng nghi vấn, các đối tượng đang thực hiện hành vi vi phạm pháp luật về an ninh trật tự từ địa bàn công cộng vào đến cơ quan, doanh nghiệp nhà trường và ngược lại vì mục tiêu đảm bảo an ninh trật tự chung.

- Thông qua hệ thống Camera an ninh phát hiện các biểu hiện nghi vấn hoạt động vi phạm pháp luật, bạo lực học đường, thông báo kịp thời cho Công an phường, Công an thị xã, lãnh đạo khu phố biết để phối hợp làm công tác phòng ngừa, điều tra, xử lý.

- Cung cấp thông tin, trích xuất hình ảnh Camera thu được cho cơ quan có thẩm quyền khi có xuất, đề nghị, yêu cầu vì lợi ích chung của cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường cũng như đảm bảo an ninh trật tự ngoài xã hội.

3. Trưởng khu phố, Bảo vệ dân phố, tổ an ninh xã hội:

- Tham gia tổ công tác ở khu phố trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, hiệu trưởng các nhà trường có trụ sở tại khu phố lắp đặt sử dụng hệ thống Camera an ninh.

- Chủ động tổ chức tuần tra, đôn đốc, nhắc nhở nhân dân nêu cao cảnh giác phòng ngừa phát hiện đối tượng nghi vấn hoạt động trộm cắp, cướp giật, tệ nạn xã hội, các hoạt động vi phạm pháp luật khác về an ninh trật tự, nắm chắc các hộ, cơ quan, doanh nghiệp đặt trụ sở tại khu phố có lắp đặt Camera an ninh để thông báo cho cơ quan chức năng khi có vụ việc xảy ra trên địa bàn phục vụ cho công tác điều tra, xử lý nhanh chóng, chính xác, kịp thời, hiệu quả.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội:

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các thủ đoạn, phương thức hoạt động của các loại tội phạm, để nhân dân cảnh giác đề phòng. Tuyên truyền các chủ trương, kế hoạch vận động nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường lắp Camera an ninh để các nhân dân, các cơ quan, đơn vị, nhà trường thực hiện đồng bộ, rộng khắp trên toàn phường.

- Thông tin, thông báo kịp thời gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, tệ nạn xã hội thông qua hệ thống Camera an ninh để động viên, khích lệ các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và nhân dân trong việc lắp đặt, sử dụng hiệu quả hệ thống Camera an ninh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này được triển khai thực hiện từ ngày 01/7/2019.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, Trưởng Công an phường, Trưởng các khu phố, các bộ phận chức năng, thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, trường học thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao.

3. Thành viên BCD ANTT được giao phụ trách chỉ đạo các cơ quan, doanh nghiệp, khu phố có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị hoàn thành tốt nội dung nhiệm vụ được giao.

4. BCD ANTT phường, 3 tháng một lần tổ chức họp, 6 tháng tổ chức sơ kết, 01 năm tổng kết rút kinh nghiệm quá trình triển khai thực hiện kế hoạch đánh giá kết quả thực hiện của các lực lượng, các đơn vị, các khu phố, đề nghị biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện kế hoạch, sửa

đôi, bổ sung nội dung cho phù hợp thực tế, chấn chỉnh khắc phục những tồn tại thiếu sót .

5. Đề nghị MTTQ, các ngành, đoàn thể chính trị - xã hội từ phường tới cơ sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, thành viên của tổ chức mình và toàn thể nhân dân thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đề ra.

Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc Trưởng các khu phố, Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, trường học báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo ANTT (Công an phường) để tập hợp xin ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- BCĐ 138 thị xã(B/c);
- Công an thị xã(B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND(B/c);
- Thành viên BCĐ ANTT(T/h);
- Công an phường(T/h);
- Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp;
- Hiệu trưởng các nhà trường(T/h);
- Bí thư chi bộ, Trưởng khu phố(T/h);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO ANTT

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Phùng Văn Tường